
Página 26635Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

6317 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Microbiología y Parasitología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso 
a la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Microbiología y 
Parasitología.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Microbiología y Parasitología, del Servicio Murciano 
de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de 
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-180917-6317NPE: A-180917-6317



Página 26636Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 11 de septiembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López 
Santiago

NPE: A-180917-6317



Página 26637Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Microbiología y Parasitología

Parte específica

TEMA 1.- Microbiología Clínica: concepto y contenido. El mundo microbiano: 
virus, bacterias, hongos y parásitos. Taxonomía microbiana: criterios, métodos y 
clasificación de microorganismos.

TEMA 2.- Relación huésped-microorganismo. Infección y enfermedad 
infecciosa. Factores de virulencia. Proceso infeccioso. Resistencia inespecífica a la 
infección. Respuesta inmunológica. Antígenos microbianos. Defensa frente a las 
infecciones bacterianas, víricas, fúngicas y parasitarias.

TEMA 3.- Diagnóstico de las enfermedades infecciosas. Diagnóstico 
microbiológico directo. Muestras clínicas: indicaciones, recolección, transporte 
y conservación. Microscopia: concepto, métodos y aplicaciones. Visualización, 
cultivo e identificación de microorganismos. Detección de antígenos y 
metabolitos. Aportaciones de la biología molecular al diagnóstico y a los estudios 
epidemiológicos y terapéuticos.

TEMA 4.- Diagnóstico microbiológico indirecto. Bases, métodos y utilidad 
de los estudios inmunomicrobiológicos. Elección de una prueba serológica: 
sensibilidad, especificidad y valor predictivo. Técnicas rápidas y automatización. 
Interpretación de los resultados. Perfiles serológicos.

TEMA 5.- Acción de los agentes físicos y químicos sobre los microorganismos. 
Esterilización: concepto, métodos, aplicaciones y controles. Antisépticos y 
desinfectantes: clasificación, mecanismos de acción, indicaciones, métodos de 
evaluación, mecanismos de resistencia, recomendaciones y control de su utilización.

TEMA 6.- Epidemiología de las enfermedades infecciosas. Factores 
epidemiológicos primarios y secundarios. Epidemiogénesis. Infecciones 
comunitarias y hospitalarias. Prevención de las enfermedades transmisibles: 
medidas sobre las fuentes de infección, mecanismos de transmisión y población 
susceptible. Control de la infección comunitaria y nosocomial.

TEMA 7.- Bacteriología general. Clasificación y taxonomía bacteriana. 
Morfología y estructura. Fisiología y metabolismo. Genética bacteriana.

TEMA 8.- Antibacterianos. Concepto y clasificación. Mecanismos de acción. 
Resistencia a los antibacterianos: bases genéticas y bioquímicas. Importancia de 
las resistencias y situación actual.

TEMA 9.- Métodos de estudio de los antibacterianos: antibiograma. Detección de 
resistencias mediante métodos moleculares. Interpretación clínica del antibiograma. 
Impacto clínico del uso de los antibacterianos: evaluación o control del tratamiento 
antibacteriano, epidemiología de la resistencia y política de utilización.

TEMA 10.- Género Staphylococcus y microorganismos relacionados. 
Clasificación y características. Acción patógena y significación clínica. Técnicas de 
diagnóstico microbiológico. Estudios de sensibilidad. Mecanismos y fenotipos de 
resistencia. Valoración e interpretación del antibiograma.

TEMA 11.- Géneros Streptococcus, Enterococcus y otros cocos Gram 
positivos. Clasificación y características. Acción patógena y significación clínica. 
Técnicas de diagnóstico microbiológico. Estudios de sensibilidad. Mecanismos y 
fenotipos de resistencia. Valoración e interpretación del antibiograma.

NPE: A-180917-6317



Página 26638Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 12.- Géneros Haemophilus, Neisseria y Moraxella. Características 
microbiológicas. Acción patógena y significación clínica. Técnicas de diagnóstico 
microbiológico. Estudios de sensibilidad. Resistencia antimicrobiana. Valoración e 
interpretación del antibiograma.

TEMA 13.- Géneros Bordetella, Legionella, Brucella, Pasteurella, Francisella, 
Bartonella y otros bacilos y cocobacilos Gram negativos. Características 
microbiológicas. Acción patógena y significación clínica. Técnicas de diagnóstico 
microbiológico. Estudios de sensibilidad. Resistencia antimicrobiana. Valoración e 
interpretación del antibiograma.

TEMA 14.- Familia Enterobacteriaceae. Características microbiológicas. 
Enterobacterias oportunistas y enteropatógneas. Técnicas de diagnóstico 
microbiológico. Estudios de sensibilidad. Resistencia antimicrobiana: 
betalactamasas de espectro extendido. Vibrio, aeromonas y plesiomonas. 
Características microbiológicas. Epidemiología actual. Acción patógena. Pruebas 
diagnósticas y de sensibilidad a antimicrobianos.

TEMA 15.- Géneros Campylobacter y Helicobacter. Otros bacilos Gram 
negativos curvados. Características microbiológicas y taxonomía actual. Acción 
patógena y significación clínica. Técnicas de diagnóstico microbiológico. Estudios 
de sensibilidad. Resistencia antimicrobiana. Valoración e interpretación del 
antibiograma.

TEMA 16.- Géneros Pseudomonas y Acinetobacter. Otros bacilos Gram 
negativos no fermentadores. Características microbiológicas. Acción patógena 
y significación clínica. Técnicas de diagnóstico microbiológico. Estudios de 
sensibilidad. Resistencia antimicrobiana. Valoración e interpretación del 
antibiograma.

TEMA 17.- Géneros Corynebacterium, Listeria y Erysipelothrix. Características 
microbiológicas. Acción patógena y significación clínica. Técnicas de diagnóstico 
microbiológico. Estudios de sensibilidad. Características generales e importancia 
clínica de otros géneros corineformes relacionados.

TEMA 18.- Género Bacillus. Características de las principales especies de 
interés clínico. Epidemiología y acción patógena. Identificación morfológica, 
fisiológica y serológica. Detección de toxina. Sensibilidad a los antimicrobianos. 
Actinomicetales de interés clínico. Características generales. Acción patógena y 
significación clínica. Procedimientos diagnósticos y estudios de sensibilidad.

TEMA 19.- Género Mycobacterium. Características microbiológicas y criterios 
de clasificación. Epidemiología y acción patógena de micobacterias patógenas 
primarias y oportunistas. Seguridad biológica y micobacterias. Diagnóstico 
microbiológico y estudios de sensibilidad. Principios terapéuticos y resistencia.
Prevención y control de la tuberculosis y la lepra.

TEMA 20.- Cocos y bacilos Gram positivos anaerobios. Características 
generales y clasificación. Obtención, transporte y procesamiento de las muestras 
para anaerobios. Identificación y métodos de estudio de sensibilidad en bacterias 
anaerobias. Detección de diarreas asociadas a C. difficile.

TEMA 21.- Cocos y bacilos Gram negativos anaerobios. Clasificación y estado 
taxonómico actual de las bacterias anaerobias Gram negativas. Obtención, 
transporte y procesamiento de las muestras para anaerobios. Identificación y 
métodos de estudio de sensibilidad en bacterias anaerobias. Determinación de 
producción de betalactamasas. Interpretación, informe y orientación terapéutica.

NPE: A-180917-6317



Página 26639Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 22.- Orden Spirochaetales. Características microbiológicas y 
clasificación actual. Treponema. Características clínicas y epidemiológicas de la 
sífilis y trepanomatosis endémicas, diagnóstico microbiológico y tratamiento. 
Borrelia: epidemiología, clínica y diagnóstico microbiológico y tratamiento de las 
fiebres recurrentes y enfermedad de Lyme. Leptospira: Características clínicas y 
epidemiológicas, diagnóstico microbiológico y tratamiento.

TEMA 23.- Ordenes Mycoplasmatales, Rickettsiales y Chlamydiales. 
Características, clasificación y estado taxonómico actual. Acción patógena y 
significación clínica. Técnicas de diagnóstico microbiológico. Tratamiento.

TEMA 24.- Virología general. Características generales y clasificación de 
los virus. Características generales de las enfermedades virales. Metodología y 
técnicas aplicables al diagnóstico virológico. Fármacos antivíricos: clasificación y 
mecanismos de acción; resistencia a antivíricos y métodos de detección. Agentes 
subcelulares.

TEMA 25.- Familia Herpesviridae. Características virológicas y clasificación. 
Epidemiología y acción patógena. Diagnóstico virológico. Situación y problemática 
actual de la infección por los principales herpesvirus.

TEMA 26.- Familias Poxviridae, Parvoviridae y Papovaviridae. Características 
virológicas y clasificación. Epidemiología y acción patógena. Diagnóstico 
virológico.

TEMA 27.- Virus respiratorios. Clasificación. Epidemiología. Acción patógena. 
Diagnóstico virológico.

TEMA 28.- Virus exantemáticos. Clasificación. Epidemiología. Acción 
patógena. Diagnóstico virológico.

TEMA 29.- Virus de las hepatitis. Clasificación. Epidemiología. Acción 
patógena. Diagnóstico virológico y marcadores de infección. Aplicaciones de 
métodos moleculares.

TEMA 30.- Virus gastroenteríticos. Clasificación. Epidemiología. Acción 
patógena. Diagnóstico virológico.

TEMA 31.- Infecciones víricas del Sistema Nervioso Central. Clasificación. 
Epidemiología. Acción patógena. Diagnóstico virológico.

TEMA 32.- Infecciones congénitas y neonatales de origen vírico. Clasificación. 
Epidemiología. Acción patógena. Diagnóstico virológico.

TEMA 33.- Familia Retroviridae. Clasificación. Epidemiología. Acción 
patógena. Diagnóstico virológico. Cribado, confirmación y carga vírica en VIH. 
Terapéutica antiretroviral. Detección de resistencias.

TEMA 34.- Otros virus ARN. Clasificación. Acción patógena. Posibilidades de 
diagnóstico virológico.

TEMA 35.- Micología general. Características y clasificación de los hongos. 
Características generales de las enfermedades micóticas. Métodos de diagnóstico 
micológico. Pruebas de sensibilidad a los antifúngicos.

TEMA 36.- Micosis superficiales, cutáneas y subcutáneas. Concepto, 
clasificación y características microbiológicas. Epidemiología y acción patógena. 
Diagnóstico micológico.

TEMA 37.- Micosis sistémicas y oportunistas. Clasificación y características 
microbiológicas. Epidemiología y acción patógena. Diagnóstico micológico. 
Situación actual y bases terapéuticas.

NPE: A-180917-6317



Página 26640Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 38.- Parasitología general. Características y clasificación de los 
parásitos de importancia médica. Características generales de las enfermedades 
parasitarias. Diagnóstico parasitológico. Antiparasitarios: clasificación, 
mecanismos de acción, bases moleculares de las resistencias y pruebas de 
sensibilidad. Prevención de las enfermedades parasitarias.

TEMA 39.- Protozoos hemáticos y tisulares. Características parasitológicas 
y clasificación. Epidemiología y acción patógena. Diagnóstico parasitológico. 
Situación y problemática actual, bases terapéuticas.

TEMA 40.- Protozoos intestinales, urogenitales y otros protozoos. 
Características parasitológicas y clasificación. Epidemiología y acción patógena. 
Diagnóstico parasitológico. Tratamiento.

TEMA 41.- Helmintos intestinales. Clasificación. Ciclo y características 
parasitológicas. Epidemiología y acción patógena. Diagnóstico parasitológico. 
Tratamiento.

TEMA 42.- Helmintos tisulares. Clasificación. Ciclo y características 
parasitológicas. Epidemiología y acción patógena. Diagnóstico parasitológico. 
Tratamiento.

TEMA 43.- Artrópodos de interés sanitario. Conceptos generales y 
clasificación. Artrópodos causantes directos de enfermedad. Artrópodos como 
vectores de bacterias, virus y parásitos. Aplicaciones de la biología molecular al 
estudio de las infecciones transmitidas por artrópodos. Métodos de control.

TEMA 44.- Infecciones del sistema nervioso central. Consideraciones 
etiopatogénicas y clínicas sobre: Meningitis bacterianas y no bacterianas, 
encefalitis y meningoencefalitis, abscesos cerebrales, empiemas subdurales, 
infecciones de las derivaciones del LCR y otras infecciones del SNC. Diagnóstico 
microbiológico de estas afecciones. Normas generales de tratamiento y profilaxis.

TEMA 45.- Bacteriemias y septicemias. Infecciones del aparato circulatorio. 
Consideraciones etiopatogénicas y clínicas sobre: Bacteriemias y septicemias, 
shock séptico, endocarditis infecciosa, endocarditis en drogadictos por vía 
parenteral, endocarditis asociada a prótesis valvulares, infecciones por 
catéter, pericarditis y miocarditis, infecciones del árbol vascular. Diagnóstico 
microbiológico. Normas generales de tratamiento y profilaxis.

TEMA 46.- Infecciones del aparato digestivo e intraabdominales. 
Consideraciones etiopatogénicas y clínicas sobre: Síndromes diarreicos de 
etiología infecciosa, peritonitis, abscesos viscerales e intraabdominales, 
infecciones del hígado y vías biliares. Diagnóstico microbiológico. Normas 
generales de tratamiento y profilaxis.

TEMA 47.- Enfermedades de transmisión sexual. Consideraciones 
etiopatogénicas y clínicas sobre: Uretritis gonocócicas y no gonocócicas; 
lesiones genitales ulcerosas, papulosas y vesiculosas; linfogranuloma venéreo; 
infestaciones por ectoparásitos y otras enfermedades de transmisión sexual. 
Diagnóstico microbiológico. Normas generales de tratamiento y profilaxis.

TEMA 48.- Infecciones obstétrico-ginecológicas y perinatales. Consideraciones 
etiopatogénicas y clínicas sobre: Vulvovaginitis, vaginosis bacteriana, cervicitis, 
enfermedad inflamatoria pélvica, endometritis puerperal, aborto séptico, absceso 
pélvico y mastitis; sepsis y meningitis neonatales, infecciones congénitas y 
otras infecciones perinatales. Diagnóstico microbiológico. Normas generales de 
tratamiento y profilaxis.

NPE: A-180917-6317



Página 26641Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 49.- Infecciones urinarias. Infecciones del aparato genital masculino. 
Consideraciones etiopatogénicas y clínicas sobre: Infecciones urinarias de vías 
altas y bajas, casos especiales de infecciones urinarias; infecciones del aparato 
genital masculino. Diagnóstico microbiológico. Normas generales de tratamiento 
y profilaxis.

TEMA 50.- Infecciones oculares, óticas y del tracto respiratorio superior. 
Consideraciones etiopatogénicas y clínicas sobre: Infecciones oculares, óticas y 
del tracto respiratorio superior. Diagnóstico microbiológico. Normas generales de 
tratamiento y profilaxis.

TEMA 51.- Infecciones del tracto respiratorio inferior. Consideraciones 
etiopatogénicas y clínicas sobre: Infecciones del árbol laringotraqueobronquial, 
neumonías agudas, abscesos de pulmón, neumonías crónicas, afecciones 
pleurales de origen infeccioso. Diagnóstico microbiológico. Normas generales de 
tratamiento y profilaxis.

TEMA 52.- Infecciones de piel, tejidos blandos y osteoarticulares. 
Consideraciones etiopatogénicas y clínicas sobre: Infecciones de la piel, 
infecciones de tejidos blandos, infecciones óseas y articulares. Diagnóstico 
microbiológico. Normas generales de tratamiento y profilaxis.

TEMA 53.- Infecciones en el paciente infectado por V.I.H. Definiciones 
y clasificaciones. Diagnóstico microbiológico, tratamiento y profilaxis de las 
infecciones bacterianas, víricas, fúngicas y parasitarias más frecuentemente 
asociadas a V.I.H.

TEMA 54.- Infecciones en otros pacientes inmunodeprimidos y de riesgo 
elevado: Transplantados, neoplásicos, UDVP y otros hospedadores especiales. 
Diagnóstico microbiológico. Orientación de la prevención y tratamiento.

TEMA 55.- Infecciones postoperatorias y profilaxis antimicrobiana. Incidencia 
y clasificación por tipos de cirugía. Etiología y factores de riesgo. Diagnóstico, 
tratamiento y consecuencias. Prevención: profilaxis antibiótica.

TEMA 56.- Infecciones importadas en inmigrantes y en viajeros. Etiología y 
frecuencia. Diagnóstico microbiológico.

TEMA 57.- Control de la infección. Conceptos básicos sobre infecciones 
hospitalarias y comunitarias, principales modalidades e incidencia, etiopatogenia, 
epidemiología, sistemas de vigilancia y estrategias para la prevención y control. 
Estrategias de prevención de la herida quirúrgica, neumonía nosocomial y de la 
infección urinaria asociada a sondaje vesical.

TEMA 58.- Comisión de infecciones y política antimicrobiana. Comisión de 
infecciones: Composición y funciones. Política de antibióticos: Programa global, 
estrategias temporales y sistemas de evaluación. Programa de optimización del 
uso de antibióticos.

TEMA 59.- Microbiología ambiental: Controles microbiológicos del agua, 
control microbiológico del aire, control microbiológico de superficies, instrumentos 
y objetos utilizados en el cuidado de los pacientes.

TEMA 60.- Bioseguridad: Identificación y evaluación de riesgos, 
clasificación de los agentes por grupos de riesgo y de los tipos de trabajo. 
Principios de seguridad biológica, normas de trabajo, equipos de seguridad, 
niveles de contención. Normas transporte, envío y almacenamiento. Planes de 
emergencia.

NPE: A-180917-6317



Página 26642Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 61.- Bioterrorismo. Perspectiva histórica. Características generales del 
bioterrorismo. Clasificación y características de los agentes biológicos de posible 
utilización. Papel de los laboratorios de microbiología. Preparación de la respuesta 
al bioterrorismo.

TEMA 62.- Organización del laboratorio de microbiología. Necesidades según 
nivel del hospital, diseño y distribución de las unidades. Gestión: Características 
de los sistemas de información de laboratorio; manejo de la información desde 
la fase pre- a la postanalítica; operatividad, seguridad y trazabilidad; integración 
con otros sistemas de información; tratamiento estadístico de la información; 
gestión económica y administrativa.

TEMA 63.- Control de calidad en el laboratorio de microbiología. Modelos de 
sistemas de calidad y normativas; autorización administrativa, certificación de un 
sistema de calidad, acreditación del laboratorio de microbiología.

TEMA 64.- Docencia. Enseñanza pregraduada. Formación postgraduada. 
Plan de formación de especialistas. Sesiones del servicio, hospitalarias e 
interhospitalarias. Tutorías. La microbiología en la educación médica continuada.

NPE: A-180917-6317


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8691/2017	Decreto n.º 224/2017, de 6 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 316/2015, de 29 de diciembre, por el que se ordena y regula la Inspección de Educación en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	8630/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-874/2017) de fecha 14 de septiembre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8639/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8640/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8641/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8642/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8643/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8644/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8645/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8646/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8647/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8648/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Soc
	8649/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8609/2017	Orden de 8 de septiembre de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras del concurso literario “Relatos del Mar Menor”.
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	8568/2017	Acuerdo de la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 5 de julio de 2017, por el que se convoca procedimiento abierto para la adjudicación del suministro e instalación de un sistema de circuito cerrado de cámaras de seguridad para la As
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8288/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio de comedor escolar de 13 centros educativos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7801/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de mantenimiento de los sistemas de alarmas de robo e incendio, conexión a central receptora de alarmas y custodia de llaves e intervención, de los Centros de Salud del Área II-Cartagena. Expte. PA 1
	IV. Administración Local
	Abarán
	8370/2017	Información pública vertedero para la instalación de reciclaje de inertes, sito en SGS, finca Yeserías.
	Archena
	7333/2017	Aprobación inicial de varios padrones, ejercicio 2007.
	Ceutí
	8428/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 3, relativa a la prestación de servicios en las instalaciones deportivas municipales.
	8429/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal n.º 5 relativa a la prestación de servicios por la Universidad Popular.
	8430/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 6 relativa a la prestación de servicios en el Centro Cultural-Auditorio.
	Fuente Álamo de Murcia
	8411/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de ampliación de la red de alumbrado público en el acceso Oeste de la localidad de Fuente Álamo por la carretera de Cuevas de Reyllo (PARDOS).
	8412/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de “Acondicionamiento intersección carretera de La Manchica–Rambla de La Azohía (PARDOS)”.
	Lorca
	8362/2017	Decreto de nombramiento de Alcalde Pedáneo.
	Totana
	8322/2017	Anuncio de ampliación del plazo de alegaciones en el expediente de interés público IP 3/2017, para implantación de parque comercial, en Diputación La Ñorica, paraje El Salar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-15T13:58:48+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



